
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 COPIA

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L' 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA, 
TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI 
LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK 
PER LANNO 2023-2024, A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI (FR). (CIG. ).

VISTO il provvedimento Sindacale n. 09 del 31/12/2021 con il quale alla sottoscritta è stata 
assegnata la titolarità della posizione organizzativa del I^ settore - amministrativo; 
VISTA la legge 23.12.1998 nr. 448 ed in particolare l’art. 27,  che prevede che i  Comuni 
provvedano a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo ed inoltre dei dizionari, libri di 
lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico e  del 3°, 4° e 5° anno delle scuole superiori di II grado in possesso dei requisiti richiesti, 
nonché alla fornitura di libri di testo  da dare anche in comodato d’uso, agli studenti della scuola 
secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti;

VISTO il D.P.C.M. 5 Agosto 1999 nr. 320 come modificato dai D.P.C.M. 4 Luglio 2000 nr. 226 e 
n. 211 del 6 Aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell’articolo 27 della Legge 23 
Dicembre 1998 nr. 448;
VISTO il comma 628, dell’art. 1 della legge finanziaria 27 dicembre 2006, n. 296 che recita, tra 
l’altro, che la gratuità parziale dei libri di testo di cui all’art. 27, comma 1, della legge 23 dicembre 
1998 n. 448, è estesa agli studenti del primo e del secondo anno dell’istruzione secondaria 
superiore; 
VISTA la Legge Regionale nr. 29 del 30 Marzo 1992 concernente “ Norme per l’attuazione del 
diritto allo studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo 
studio; 
VISTA la Determinazione Regione Lazio nr. G09180  del 05.07.2023 ad oggetto: Linee guida ai 
Comuni del Lazio per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri 
di testo e per sussidi didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2023-2024, a favore degli 
alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai 
sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998 nr. 448;
VISTO l’allegato A) della Determinazione Regione Lazio nr G 09180  del 05.07.2023;
RITENUTO  pertanto, dover procedere all’approvazione ed alla pubblicazione di apposito avviso 
pubblico nonché del relativo modello di domanda, finalizzato alla raccolta delle domande   per  

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 172 del  10-08-2023 – Reg. Gen. N. …388... del …10-08-2023



l’erogazione del contributo per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, 
libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook per l’anno 2023-2024, a favore degli 
alunni residenti nel comune di San Giorgio a Liri (FR).
DARE ATTO che la data scadenza della presentazione delle domande è fissata nel termine 
perentorio del 30 Settembre 2023;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs. nr. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto ed in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;   

ACCERTATA, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitti di interesse, neppure potenziali, per 
il sottoscritto responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990;
DATO ATTO del visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza amministrativa 
resa ai sensi dell’art. 147bis D.to L.vo      n.267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012  e 
convertito in Legge n. 213/2012;
VISTI:

- la L. 23.12.1998 nr. 448
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Legge nr. 241/1990;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformità del D.Lgs 267/2000;
D E T E R M I N A

DI APPROVARE, la succitata premessa narrativa, la quale espressamente richiamata, quivi 
intendesi    integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.
DI APPROVARE, l’avviso pubblico nonché il relativo modello di domanda, finalizzato alla 

raccolta delle domande   per  l’erogazione del contributo per la fornitura gratuita, totale o parziale, 

dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook per l’anno 

2023-2024, a favore degli alunni residenti nel comune di San Giorgio a Liri (FR).

DI DARE ATTO che la domanda va presentata  a pena di decadenza entro e non oltre  il 30  
Settembre 2023, alle modalità indicate nell’allegato Avviso Pubblico;
DI DARE ATTO che in relazione al presente atto, non sussistono motivi di conflitti di interesse , 
neppure potenziale, per il sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge nr. 241/1990;
DI DISPORRE che copia della presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’emissione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e alla conseguente liquidazione della spesa secondo le modalità di pagamento sopra 
riportate.
DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione  successivamente all’apposizione del visto 
di regolarità contabile:

- venga inserita nel fascicolo generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
Segreteria;
- venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito 
istituzionale del Comune di San Giorgio a Liri (FR) – Sezione Amministrazione 
Trasparente; 



Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è  (Riferimento 
istruttoria preliminare n. 174 del 10-08-2023).

Il Responsabile del Servizio
F/to  ALFONSINA MIGLIORE

___________________________



________________________________________________________________________________

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
Effettuata la registrazione contabile, come da allegato, la presente diviene esecutiva.

________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69)
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n.  dell’elenco delle pubblicazioni).
San Giorgio a Liri, lì           

Il Responsabile del procedimento
F.to MIGLIORE ALFONSINA

_______________________________________________________________________________________


